2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

√适用 □不适用

调整当年年初财务报表的原因说明

本集团于 2023 年度执行了财政部于近年颁布的企业会计准则相关规定及指引：

解释第 16 号中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计

处理”的规定。

(a) 单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定

根据解释第 16 号的规定，本集团对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影

响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差

异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁

免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。本集团对该交易因资产和负债的初始

确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，根据《企业会计准则第 18 号——所

得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

上述规定自 2023 年 1 月 1 日起施行，本集团对于 2022 年 1 月 1 日至首次执行日之间发生

的适用该规定的单项交易按照该规定进行了追溯调整。对于 2022 年 1 月 1 日因适用该规定

的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，本集团按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整

财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

中国石化上海石油化工股份有限公司 2023 年第三季度报告

14 / 15

(b) 变更对比较期财务报表的影响

上述会计政策变更对截至 2022 年 9 月 30 日止 9 个月期间净亏损及 2022 年年初及年末所有

者权益的影响汇总如下：

  单位：千元 币种：人民币

项目 截至 2022 年 9 月 30

日止 9 个月期间净亏

损

2022 年年末权益 2022 年年初权益

调整前之净亏损及股

东权益

1,998,274 26,371,386 30,395,431

单项交易产生的资产

和负债相关的递延所

得税不适用初始确认

豁免的影响

-811 39 -67

调整后之净亏损及权

益

1,997,463 26,371,425 30,395,364

上述会计政策变更对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表各项目的影响汇总如下:

合并资产负债表

单位:千元  币种:人民币

项目
于 2022 年 12 月 31

日调整前

于 2022 年 12 月

31 日调整后
调整数

非流动资产：

递延所得税资产 991,850 991,892 42

非流动资产合计 25,476,858 25,476,900 42

资产总计 41,242,740 41,242,782 42

非流动负债：

递延所得税负债 30,895 30,898 3

非流动负债合计 873,016 873,019 3

负债合计 14,871,354 14,871,357 3

所有者权益（或股东权益）：

盈余公积 6,672,639 6,672,634 -5

未分配利润 7,923,002 7,923,048 46

归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计

26,243,705 26,243,746 41

少数股东权益 127,681 127,679 -2

所有者权益（或股东权

益）合计

26,371,386 26,371,425 39

负债和所有者权益（或

股东权益）总计

41,242,740 41,242,782 42

中国石化上海石油化工股份有限公司 2023 年第三季度报告

15 / 15

上述会计政策变更对截至 2022 年 9 月 30 日止 9 个月期间合并利润表各项目的影响的影

响汇总如下:

合并利润表

单位：千元  币种：人民币

项目 2022 年前三季度

（1-9 月）

调整前

2022 年前三季度

（1-9 月）

调整后

调整数

减：所得税费用 -456,962 -457,773 -811

五、净利润(净亏损以“-”号

填列)

-1,998,274 -1,997,463 811

（一）按经营持续性分类

1.持续经营净利润 -1,998,274 -1,997,463 811

（二）按所有权归属分类

1.归属于母公司股东的净利润

(净亏损以“-”号填列)

-2,002,785 -2,001,968 817

2.少数股东损益(净亏损以

“-”号填列)

4,511 4,505 -6

七、综合收益总额 -1,777,831 -1,777,020 811

归属于母公司所有者的综合收

益总额
-1,782,342 -1,781,525 817

归属于少数股东的综合收益总

额

4,511 4,505 -6

八、每股收益

（一）基本每股收益（元/股） -0.185 -0.185 -

（二）稀释每股收益（元/股） -0.185 -0.185 -

特此公告。

 中国石化上海石油化工股份有限公司董事会

2023 年 10 月 25 日